242. — 3° L'origine mosaïque du Pentateuque prouvée par les Psaumes et les livres sapientiaux.

Les *Psaumes* sont tout imprégnés de la loi de Moïse, ainsi que les livres sapientiaux (1). Les Psaumes descriptifs et historiques ne sont qu'un résumé des faits racontés par Moïse (2).

On peut affirmer à bon droit que Moïse est le père de la poésie hébraïque, et que le Pentateuque explique les livres poétiques de la Bible, de même que les livres historiques et les livres prophétiques. David est, si l'on veut, un plus grand maître que Moïse dans la poésie lyrique, et Isaïe un plus grand maître dans le langage prophétique; mais, sans Moïse, il n'y aurait eu ni un David ni un Isaïe. Les morceaux poé-

(1) Job, xi, 19, et Lev., xxvi, 6; Job, xi, 20, et Lev., xxvi, 16; Job, xxxiv, 19, et Deut., x, 17, etc. — Ps. viii, 8, et Gen., i, 28; Ps. xxxii, 9, et Gen., i, 3; Ps. l, 9, et Lev., xiv, 6; Num., xix, 6; etc.

(2) Ps. lxxvi, ciii, civ, cxiii, cxxxiv et cxxxv. Voir aussi Prov., iii, 18; xi, 30; xiii, 12; xv, 4, qui rappellent l'arbre de vie, Gen., iii, 24. Cf. Prov., x, 12, et Deut., xiv, 13; Prov., xi, 1, et Lev., xix, 36; Prov., xvii, 23, et Deut., xvi, 19. — Sap., ii, 23-24, et Gen., i, 27; ii, 7 et v, 1, etc. — Eccli., iii, 9, et Ex., xx, 12, etc.

tiques du Pentateuque ont donné, en général, le ton à toute la poésie hébraïque, et Hengstenberg a appelé, avec justesse, le cantique de Moïse, Deut., xxxii, la *Magna Charta* des prophéties. Le cantique de Débora, Jud., v, reproduit ou imite Deut., xxxiii, et Gen., xlix. La prophétie de Balaam, que nous ont conservée les Nombres, est rappelée dans Abdias, dans Isaïe et dans Jérémie (1). Le Psautier, par le psaume qui lui sert de préface, semble vouloir nous donner à entendre que la poésie lyrique d'Israël se baigne dans les eaux de la Loi et y puise sa vie et son éclat. Les Psaumes auxquels on a donné le nom de *Psaumes de la nature*, parce qu'ils chantent les beautés de l'univers, Ps. viii, ciii, etc., ne sont qu'un écho de la Genèse. Le cinquième livre du Psautier est comme la réponse du peuple de Dieu à la parole que Jéhovah lui adresse dans le cinquième livre du Pentateuque.

243. — 4° L'origine mosaïque du Pentateuque prouvée par les prophètes.

Tous les *prophètes* connaissent les livres de Moïse, et y puisent fréquemment (2). Leur témoignage, surtout celui des

(1) Abdias, 18-19, et Num., xxiv, 18-19; Is., xv-xvi; Jér., xlviii.

(2) Parmi les prophètes de *Juda* : Abdias, 4, et Num., xxiv, 21. — Joel, ii, 3, et Gen., xiii, 10; Joel, ii, 2, et Ex., x, 14; Joel, ii, 13, et Ex., xxxiv, 6, etc. — Is., i, 2-4, et Deut., xxxii, 1; Is., i, 5-9, et Lev., xxvi; Is., xxx, 9, mentionne la loi elle-même; etc. — Michée, v, 6, et Gen., x, 10; Mich., v, 7, et Deut., xxxii, 2; Mich., vi, 1-2, et Deut., xxxii, 1; Mich., vi, 5, et Num., xxii-xxiv, etc. — Nahum, i, 3, et Num., xiv, 18; Ex., xxxiv, 6, 7; etc. — Habacuc, iii, 3, et Deut., xxxiii, 2. — Sophonie, i, 13, et Deut., xxviii, 30, 39, etc. — Jérémie et Ezéchiel sont pleins d'emprunts faits au Pentateuque. Jér., x, 12, et Gen., i, 1; Jér., xxii, 8, et Deut., xxiv, 24; Jér., xxiii, 6, et Deut., xxxiii, 28, etc. — Baruch, i, 20, et Deut., xxviii, 15, etc. — Ez., iv, 6, et Num., xiv, 34; Ez., ix, 4, et Ex., xii, 7, etc. — Parmi les prophètes d'*Israël*, Amos nomme la loi, ii, 4, et est rempli d'allusions ou de mots tirés des livres de Moïse, Am., ii, 7, et Ex., xxxiii, 6; Deut., xvi, 19, etc. — Osée, i, 10, et Gen., xxii, 17; xxxii, 12; Osée, ii, 15, et Ex., i, 10; Osée, ii, 8 et Deut., vii, 13, etc. — Daniel et les prophètes qui ont écrit après la captivité font aussi usage du Pentateuque : Dan., ix, 11, et Deut., xxvii, 14; Dan., ix, 15, et Ex., xiv, 22, etc. — Agg., i, 6, et Deut., xxviii, 38. — Zach., vii, 10, et Ex., xxii, 22. — Mal., ii, 2, et Lev., xxvi, 14; Deut., xxviii, 15, etc.